广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发支持新能源汽车发展若干措施的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/129174.html
来源：广西壮族自治区人民政府办公厅

广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发支持新能源汽车发展若干措施
的通知

桂政办发〔2018〕111号

 各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

 《支持新能源汽车发展的若干措施》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2018年9月6日

支持新能源汽车发展的若干措施

 为进一步推动广西新能源汽车产业发展，促进汽车产业结构调整和转型升级，打造技术和规模在国内领先的新能源
汽车生产基地，加快新能源汽车推广应用，建立新能源汽车动力蓄电池回收体系，推进广西汽车产业新跨越，制定以
下措施。

 一、研发生产环节

 （一）支持新能源汽车产品结构调整和提档升级。重点支持上汽通用五菱汽车股份有限公司等企业研发生产轴距2.
8米以上、车长4.8米以上的纯电动轿车，以及基于此平台开发的纯电动运动型乘用车（SUV）和多功能乘用车（MPV
）车型。

 （二）自治区财政通过调整部门支出结构，统筹预算安排，对生产新车型的新能源汽车企业给予适当奖励。

 （三）广西新能源汽车生产企业研发的新车型进入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的，每款车型自治区
财政给予50万元的一次性奖励。

 （四）对企业新获得国家、自治区认定并开展新能源汽车研发工作的研发机构，各级财政资金扶持标准在原有基础
上提高50%。

 二、充电基础设施建设运营环节

 （一）充电设施经营企业对新能源汽车用户收取电费和充电服务费。新能源汽车充电服务费实行政府指导价。向电
网经营企业直接报装接电的经营性集中式充电设施用电，执行大工业用电价格；居民住宅、居民小区等非经营性分散
充电桩按其所在场所执行分类目录电价；全区党政机关、企事业单位和社会公共停车场中设置的充电设施用电执行一
般工商业及其他类用电价格。新能源汽车充电设施配套电网改造成本纳入电网企业输配电价。

 （二）为新能源公交客车和出租汽车服务的充电设施，尽量结合现有的公交站场、公共停车场进行配套建设。在现
有停车场（位）等建设充电设施，保持现有土地使用权及用途不变。在符合城市规划的前提下，企业可利用原有建设
用地建设新能源汽车充电设施，交通运输企业利用自有道路运输站场建设充电设施，相关用地手续可采用协议方式办
理。政府供应独立新建的充电站用地，其用途按城市规划确定的用途管理，采取招拍挂方式出让或租赁方式供应土地
，可将建设要求列入供地条件。新能源公交客车的充换电站用地可按划拨方式供应。

 三、采购及使用环节

 （一）2018—2020年，对消费者购置新能源汽车产品的，自治区本级财政按国家标准一半的40%，即国家标准的20
%给予补贴；补贴形式为对新能源汽车生产企业进行补贴，新能源汽车生产企业按扣除补贴后的价格将新能源汽车销
售给消费者。自治区财政补贴资金于次年清算后拨付。

 （二）鼓励广西新能源汽车生产企业参加国际、国内和自治区组织的展会，对参展企业给予不超过70%的场地租赁
费补贴；对于在中央一级媒体做产品广告的广西新能源汽车生产企业，按照其广告费的5%给予补贴。每户企业每年
补贴额不超过500万元。

                                                  页面 1 / 2

广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发支持新能源汽车发展若干措施的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/129174.html
来源：广西壮族自治区人民政府办公厅

 （三）对在广西注册登记的新能源汽车，在政府投资或利用国有资源设立的公共停车场和市政道路两旁停车位进行
停车的，一律减半征收停车费。纯电动城市物流配送车入城不受限制。

 （四）扩大公共领域的应用规模。国家级风景名胜区和国家4A级以上旅游景区内新增和更新的客运车辆全部采用
新能源汽车。全区党政机关、企事业单位、公共机构以及环卫、物流、邮政、机场通勤领域新增和更新车辆时，新能
源汽车的比例应逐年增加。

 （五）全区党政机关、国有企事业单位在采购公务用车、市政用车时，在同等质量和价格条件下，对列入《广西工
业产品推荐目录》的汽车产品，实行设置1—3分的政策功能分。

 之前已有政策与本文件不相符的，按本文件规定执行。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/129174.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/129174.html
http://www.tcpdf.org